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Wstęp

Podstawowa aktywność banku opiera się na pośrednictwie fi nansowym: 
przyjmowaniu depozytów oraz udzielaniu kredytów i jest kluczowa dla spraw-
nego funkcjonowania gospodarki [Miklaszewska 2010, s. 17]. Banki przepro-
wadzają operacje przy użyciu swoich aktywów. Podstawowym kryterium oceny 
tych operacji jest ich dochodowość. Największe dochody dla banku przynoszą 
kredyty. Kredyty zawsze, poza okresami wojen czy recesji, stanowiły podsta-
wę fi nansową systemu bankowego i zapewniały największe zyski [Dobosiewicz 
2011, s. 163]. Kredyty pełnią w gospodarce kilka istotnych funkcji, tj. emisyj-
ną, dochodową, rozdzielczą (alokacyjną) i interwencyjną [Podstawka 2000, 
s. 74]. Najliczniejszą grupę banków w polskim sektorze bankowym tworzą ban-
ki spółdzielcze. Pod koniec maja 2013 roku było ich 572 [KNF 2013]. Polskie 
banki spółdzielcze funkcjonują w ramach dwóch banków zrzeszających: Banku 
Polskiej Spółdzielczości SA (BPS SA) i SGB Banku SA [Zaleska 2013, s. 51]. 
Banki spółdzielcze mają charakter lokalny. Wynika to z jednej strony wprost 
z artykułu 5 ustawy o funkcjonowaniu banków spółdzielczych, uzależniającego 
wielkość terytorium działania od wysokości posiadanych funduszy własnych. 
Z drugiej strony wpływają na to m.in.: ponad 140-letnia tradycja spółdzielni kre-
dytowych na ziemiach polskich w zakresie fi nansowania wsi i rolnictwa, spół-
dzielcza forma własności, specyfi ka obsługiwanego środowiska (głównie wiej-
skiego), struktura obsługiwanych klientów (gospodarstwa rolne, MŚP), uwzględ-
nienie w działalności operacyjnej poza przesłankami czysto komercyjnymi także 
potrzeb kapitałowych rolnictwa, wynikających z fi nansowania przekształceń 
strukturalnych w tym sektorze. Banki spółdzielcze fi nansują także rozwój lo-
kalny, w tym przedsięwzięcia o charakterze rolniczym i nierolniczym, z zakresu 
ochrony środowiska, rozwoju rzemiosła i drobnej wytwórczości. Banki spół-
dzielcze są zintegrowane z instytucjami otoczenia i obsługi rolnictwa, lokalnym 
biznesem i ośrodkami doradczymi [Capiga 2011, s. 85]. Powoływane były do 
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życia przez ziemian, rzemieślników, przedsiębiorców i rolników w celu wspiera-
nia lokalnej przedsiębiorczości. Są więc silnie związane z lokalną społecznością, 
co należy uznać za atut i szansę na rozwój, gdyż dobra znajomość rynku lokalnego 
i bliskość potencjalnego klienta pozwalają na umocnienie pozycji lokalnego li-
dera podstawowych usług fi nansowych [Karpińska, Sporek 2011, s. 148].

Część metodyczna

Celem pracy było poznanie i ocena zmian działalności kredytowej banków 
spółdzielczych w Polsce oraz wybranych bankowych grup spółdzielczych w Eu-
ropie w latach 2007–2011, a więc w trudnym dla systemu bankowego czasie, bo 
po rozpoczęciu kryzysu fi nansowego. W pracy wykorzystano dane dotyczące 
wybranych 25 bankowych grup spółdzielczych w Europie, które były członkami 
Europejskiego Stowarzyszenia Banków Spółdzielczych (European Association 
of Co-operative Banks, EACB). Scharakteryzowano ich działalność kredytową 
na podstawie bazy danych EACB dla lat 2007–2011. Badania dotyczyły warto-
ści i rynkowego udziału kredytów udzielonych przez wybrane bankowe grupy 
spółdzielcze w Europie, udziału ich kredytów w aktywach, wartości depozytów 
tych grup, udziału kredytów udzielonych przez nie dla MSP w całkowitych kre-
dytach oraz ich udziału w rynku. Analizowanymi grupami bankowymi w Euro-
pie były: 1 – Osterreichische Raiffeisenbanken (Austria), 2 – Osterreichischer 
Genossenschaftsverband (Austria), 3 – Central Co-operative Bank (Bułgaria), 
4 – Co-operative Central Bank (Cypr), 5 – Sammenslutningen Danske Andel-
skasser (Dania), 6 – OKOBANK/OP-Pohjola Group (Finlandia), 7 – Credit Agri-
cole (Francja), 8 – Credit Mutuel (Francja), 9 – Banques Populaires (Francja), 
10 – BVR/DZ BANK (Niemcy), 11 – Association of Cooperative Banks of 
Greece (Grecja), 12 – National Federation of Savings Co-operatives (Węgry), 
13 – Assoc. Nazionale fra le Banche Popolari (Włochy), 14 – FEDERCASSE 
(Włochy), 15 – Banque Raiffeisen (Luxemburg), 16 – Association of Lithu-
anian credit unions (Litwa), 17 – Rabobank Nederland (Holandia), 18 – Krajo-
wy Związek Banków Społdzielczych (Polska), 19 – FENACAM/Credito Agri-
cola (Portugalia), 20 – Creditcoop (Rumunia), 21 – Dezelna Banka Slovenije 
d.d. (Słowenia), 22 – Union Nacional de Cooperativas de Credito (Hiszpania), 
23 – Landshypotek (Szwecja), 24 – The Co-operative Bank (Wlk. Brytania), 
25 – Schweizer Verband der Raiffeisenbanken /Raiffeisen Schweiz (Szwajcaria). 
Do scharakteryzowania działalności kredytowej polskich banków spółdzielczych 
wykorzystano dane pochodzące z opublikowanych przez KNF raportów o sytu-
acji banków za poszczególne lata okresu 2007–2011 oraz danych miesięcznych 
o rynku bankowym na stronie KNF. W artykule zastosowano wybrany zestaw 
metod analizy opisowej, porównawczej i grafi cznej oraz syntezy.



95

Część merytoryczna

Ostatni kryzys fi nansowy wpłynął negatywnie przede wszystkim na sek-
tor fi nansowy, w tym głównie bankowy. W efekcie banki z tytułu konieczności 
ograniczenia dźwigni fi nansowej powstałej w wyniku ekspansywnej polityki 
kredytowej przed kryzysem, gorszych warunków makroekonomicznych oraz 
podwyższonych regulacji zaczęły ograniczać podaż kredytu dla gospodarki, za-
ostrzając politykę kredytową m.in. dla przedsiębiorstw. A w rozwoju gospodar-
czym Europy sektor przedsiębiorstw pełni szczególną funkcję, bo jego udział 
w tworzeniu PKB jest bardzo duży (w UE-27 w 2009 r. wyniósł 46,8%). 
W strukturze wytwarzania wartości dodanej brutto w sektorze przedsiębiorstw 
największy udział mają mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa (w UE-27 
w 2009 r. wyniósł 58,6%). W Polsce przedsiębiorstwa generują blisko 3/4 pol-
skiego PKB (71,6% w 2010 r.). W tym podstawową rolę w rozwoju gospodar-
czym w naszym kraju ma sektor MŚP (jego udział w strukturze ilości przedsię-
biorstw w 2010 r. wyniósł ponad 99% oraz 48% w wytwarzanym przez sektor 
przedsiębiorstw PKB). MŚP przyczyniają się także do rozwoju lokalnego, bo 
tworzą nowe miejsca pracy (w 2010 r. udział zatrudnionych w MŚP wyniósł 
60%) oraz pomagają lokalnej gospodarce dostosować się do społeczno-ekono-
micznych zmian, pobudzając wzrost aktywności gospodarczej [Raport… 2012, 
s. 112]. Dzięki takim fi rmom następują zmiany alokacyjne czynników wytwór-
czych jako efekt poszukiwania nisz rynkowych, wzrastającej działalności go-
spodarczej, ciągłego dążenia nie tylko do przetrwania na rynku, lecz także do 
ciągłego rozwoju [Strużycki 2004, s. 20]. W Polsce kredyty i pożyczki krajowe 
są drugim co do ważności źródłem fi nansowania projektów rozwojowych, któ-
rych udział wśród różnych źródeł fi nansowania w przypadku wszystkich przed-
siębiorstw stanowi 11,5%, a dla MŚP – 17% [Raport… 2012, s. 114]. Badania 
pokazują, że dostępność do kredytu bankowego wpływa również na dostęp do 
innych źródeł fi nansowania jak np. kredyt kupiecki [Gajewski 2012, s. 23].

Trwający kryzys fi nansowy pokazał, że model funkcjonowania banków 
spółdzielczych jest dobry. Są one oceniane przez agencje ratingowe jako instytu-
cje bardziej stabilne niż często duże banki komercyjne [McCarroll, Habberfi eld 
2012, s. 23–24]. Mają stabilizujący wpływ na system fi nansowy swego kraju, po-
nieważ koncentrują się głównie na zapewnieniu dostępu do podstawowych pro-
duktów bankowych, a w szczególności korzystnych kredytów dla lokalnej spo-
łeczności, a nie na agresywnych działaniach zmierzających do maksymalizacji 
zysku i wzrostu wartości rynkowej banku w krótkim okresie, jak ma to miejsce 
w przypadku banków komercyjnych. W czasie kryzysu okazały się one bezpiecz-
ną przystanią dla wkładów oszczędnościowych i innych tradycyjnych inwesty-
cji fi nansowych długoterminowych, stanowiących bazę do udzielania kredytów 
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małym i średnim przedsiębiorstwom oraz osobom prywatnym, także tym o niż-
szych dochodach, którymi nie są zainteresowane duże banki komercyjne. Banki 
spółdzielcze charakteryzują się wysoką relacją funduszy własnych do aktywów 
ważonych ryzykiem, stabilnością dochodów i zdecentralizowaną strukturą de-
cyzyjną, co stanowi podstawę racjonalnego i aktywnego zarządzania ryzykiem 
bankowym. W bankach tych w mniejszym stopniu niż w bankach komercyjnych 
istnieje problem asymetrii informacji, niebezpieczeństwo wystąpienia zjawiska 
„moral hazard” i błędnej selekcji wniosków kredytowych. Sprzyja to kształtowa-
niu się optymalnej struktury portfela kredytowego [Szelągowska 2012, s. 55–63]. 
Szczególnie asymetria informacji ma istotny wpływ na podaż kredytów. Badania 
pokazują, że przy rosnącej konkurencji między bankami, zmniejsza się akcja 
kredytowania nowych fi rm, o wyższej asymetrii informacyjnej [Kulawik 2007, 
s. 51–53]. Niewątpliwie na silną pozycję bankowości spółdzielczej w Europie 
wpływają m.in. zasady, którymi te podmioty się kierują, zgodne z „duchem” 
ruchu spółdzielczego. Można do nich zaliczyć m.in.: otwarte członkostwo, de-
mokratyczny nadzór ze strony członków, ekonomiczne uczestnictwo, troskę 
o społeczeństwo, samorządność i niezależność, kooperację między bankami 
spółdzielczymi, subsydiarność, regionalizację działania  [Szambelańczyk 2006, 
s. 90; Magdoń 2009, s. 164; Szyszko 2009, s. 76]. Banki spółdzielcze z tej racji, 
że są spółdzielniami, są podmiotami ekonomii społecznej, zatem realizują zasa-
dę, że obok celu ekonomicznego istotna jest także misja społeczna [Golec 2010, 
s. 66]. Zaspokajając potrzeby swoich członków, często realizują zadania, z któ-
rych ani państwo, ani inne podmioty gospodarcze nie wywiązują się wystarcza-
jąco. Prowadzona przez nie polityka sprzyja spójności społecznej, zwiększaniu 
zatrudnienia, walce przeciwko biedzie, demokracji, lepszemu zarządzaniu oraz 
stabilnemu rozwojowi [Dziekański 2012, s. 98]. Poprzez kredytowanie odgry-
wają one kluczową rolę w rozwoju regionalnym i lokalnym. Wspierają spój-
ność gospodarczą i społeczną [Siudek 2012, s. 64]. Banki spółdzielcze są mniej 
podatne na procesy globalizacji i umiędzynarodowienia niż banki komercyjne 
[Szambelańczyk 2006, s. 203; Huzior 2012, s. 24]. W zmiennych czasach jest to 
niewątpliwie ich zaleta. Dlatego, jak pokazują badania Instytutu Pentor, w szczy-
towym momencie kryzysu fi nansowego w Polsce zaufanie do tych banków było 
dużo wyższe niż wobec banków z udziałem kapitału zagranicznego [Stefański 
2010, s. 113].

W ostatnich kilku latach grupy banków spółdzielczych w Europie zwięk-
szyły wartość udzielonych kredytów blisko o połowę, z 2,74 bln euro w 2007 
roku do 4,03 bln euro w 2011 roku (tab. 1). Krajami, w których banki spół-
dzielcze udzieliły w 2011 roku kredytów o największej wartości, były: Francja 
(1,85 bln euro), Niemcy (0,61 bln euro), Włochy (0,51 bln euro), Holandia 
(0,45 bln euro), Austria (0,22 bln euro), Szwajcaria (0,11 bln euro) i Hiszpania 
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(0,09 bln euro). W pozostałych krajach europejskich banki udzieliły prawie 5-pro-
centowy wartości omawianych kredytów (w 2007 r. niecałe 3%). Wartość kredy-
tów udzielonych przez banki spółdzielcze zwiększyła się we wszystkich krajach 
za wyjątkiem Węgier i Słowenii, które zanotowały pod tym względem 5% spadek 
oraz Szwecji, gdzie ta wartość się nie zmieniła. Najwyższą dynamikę wzrostu 
wartości omawianych kredytów zanotowały: Wielka Brytania (357,27%), Rumu-
nia (308,08%), Cypr (219,36%), Bułgaria (217,31%), Szwajcaria (194,82%), Li-
twa (190,70%), Francja (180,72%), Luksemburg (175,97%), Grecja (164,39%). 
Udział w europejskim rynku kredytów udzielonych przez banki spółdzielcze 
w ostatnich latach praktycznie się nie zmienił i wynosił około 19%. Do krajów, 
w których w 2011 roku wartość kredytów udzielonych przez banki spółdziel-
cze miała istotny udział w rynku można zaliczyć: Finlandię (32,9%), Holandię 
(32,0%), Austrię (w Osterreichische Raiffeisenbanken 25,7%), Włochy (Assoc. 
Nazionale fra le Banche Popolari 24,7%), Francję (w Credit Agricole 20,9%, 
Credit Mutuel 17,1%), Cypr (19,5%) i Niemcy (17,5%). Wzrost udziału kredy-
tów w rynku w analizowanym okresie dotyczył zaledwie kilku grup spółdziel-
czych (Osterreichische Raiffeisenbanken z Austrii, z Bułgarii, Finlandii, Credit 
Mutuel z Francji, z Niemiec, Assoc. Nazionale fra le Banche Popolari z Włoch, 
z Litwy, Holandii i Hiszpanii).  

Istotnym wskaźnikiem pokazującym zakres działalności kredytowej ban-
ków jest relacja wartości udzielonych kredytów do posiadanych przez dany bank 
aktywów, tzw. wskaźnik udziału kredytów w aktywach [Dobosiewicz 2011, 
s. 164]. W latach 2007–2011 wskaźnik ten w bankach spółdzielczych UE-27 
zwiększył się z 53,22 do 58,02% (tab. 2). Najwyższe jego wartości w 2011 roku 
zanotowały: Szwecja (88,7%), Grecja (88,1%), Szwajcaria (87,4%), Włochy 
(w Assoc. Nazionale fra le Banche Popolari 78,6%, a w FEDERCASSE 72,21%), 
Hiszpania (73,92%), Cypr (71,6%) i Luksemburg (70,9%). W pozostałych kra-
jach udział kredytów w aktywach banków wahał się od 45 do 70%. W kilku 
krajach na przestrzeni analizowanego okresu udział ten spadł od kilku do kilku-
nastu procent (Dania, Finlandia, Litwa, Holandia, Polska, Portugalia, Słowenia, 
Hiszpania) lub nie zmienił się (Szwecja).

Głównym źródłem fi nansowania kredytów przez banki są przyjmowane 
przez nie depozyty. Europejskie banki spółdzielcze posiadają szeroką bazę de-
pozytową (tab. 2). W ciągu ostatnich pięciu lat powiększyły ją o prawie poło-
wę, do wartości 3,9 bln euro w 2011 roku. Połowa tej wartości (1,95 bln euro) 
przypadała w 2011 roku na banki francuskie, które w 2007 roku miały udział na 
poziomie 42% w ogólnoeuropejskiej wartości depozytów tego sektora banko-
wego. Poza Francją najwyższą wartością depozytów w 2011 roku dysponowały 
banki spółdzielcze w Niemczech (0,65 bln euro), we Włoszech (0,56 bln euro), 
Holandii (0,33 bln euro), Austrii (0,19 bln euro), Szwajcarii (0,10 bln euro) 
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i Hiszpanii (0,09 bln euro). Na pozostałe kraje europejskie przypadło nieco po-
nad 1% wartości omawianych depozytów (w 2007 r. niecałe 3%). Prawie we 
wszystkich krajach (poza Austrią i Węgrami) w ostatnich latach wzrosła baza 
depozytowa. Najsilniej nie tylko w krajach, które miały ją już mocno rozbudo-
waną (jak Francja, Włochy, Holandia), ale także tam, gdzie była ona na niskim 
(Bułgaria, Grecja, Litwa, Rumunia) czy średnim poziomie (Cypr, Finlandia, Pol-
ska, Wielka Brytania).

Zarówno w Europie, w tym i w Polsce, ważnym klientem dla banków 
spółdzielczych są małe i średnie przedsiębiorstwa. Wynika to głównie z dobre-
go dopasowania specyfi ki banków spółdzielczych do uwarunkowań, w jakich 
działają tego typu podmioty oraz rozumienia ich potrzeb [Gospodarowicz 2008, 
s. 260]. Pomimo braku danych dla wszystkich bankowych grup spółdzielczych 
w Europie w latach 2007–2011 można wyciągnąć wniosek, że niektóre ban-
ki spółdzielcze mają istotny udział w fi nansowaniu potrzeb przedsiębiorstw 
z grupy MSP (tab. 3). Taka sytuacja dotyczyła w analizowanym okresie Austrii 
(w Osterreichische Raiffeisenbanken 37%), Francji (28%), Niemiec (29%), 
Włoch (w Assoc. Nazionale fra le Banche Popolari 27%), Holandii (42%), Pol-
ski (20%). W niektórych krajach (jak Dania, Węgry, Luksemburg, Portugalia 
czy Wielka Brytania) ten wkład banków spółdzielczych w fi nansowanie MŚP 
był niewielki, sięgający kilku procent w rynku. W większości europejskich grup 
bankowych kredyty udzielane dla sektora MŚP miały znaczący udział w ich cał-
kowitych kredytach. Na koniec analizowanego okresu w przypadku Danii udział 
ten wynosił 62% (2010 r.), Węgier (50%), Włoch (w Assoc. Nazionale fra le 
Banche Popolari w 2010 r. 48%), Francji (od 10 do 46% w zależności od ugru-
powania), Polski (40%), Austrii (32% w 2010 r.), Niemiec (26%). 

Banki spółdzielcze w Polsce systematycznie w ostatnich latach rozwijały 
akcję kredytową. W latach 2007–2011 zwiększyły one wartość udzielonych kre-
dytów o 59% (do 44,28 mld zł). W podobnym tempie (60%) wzrosły ich aktywa 
(do 78,36 mld zł), zatem udział kredytów w sumie bilansowej praktycznie był 
niezmienny [KNF 2013].

W latach 2007–2011 zmieniła się struktura kredytów udzielanych przez 
banki spółdzielcze w Polsce (rys. 1). Zmalał udział kredytów dla gospodarstw 
domowych (z 79,56 do 71,38%) na rzecz wzrostu udziału kredytów dla przed-
siębiorstw (z 19,85 do 27,64%).

Zmiany w strukturze udzielanych kredytów wynikały z większej dynami-
ki wzrostu wartości kredytów dla przedsiębiorstw (221,33%) niż w przypadku 
gospodarstw domowych (142,59%) – tabela 4. Wartość kredytów udzielonych 
w 2011 roku gospodarstwom domowym wyniosła 31,60 mld zł, czyli 2,6 razy 
więcej niż dla przedsiębiorstw, a w 2007 roku ta relacja wynosiła aż 4 razy.
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Tabela 3
Udział kredytów dla MŚP w całkowitych kredytach wybranych bankowych grup spółdziel-
czych w Europie w latach 2007–2011 oraz ich udział w rynku [%]

Nr 
grupy*

Udział kredytów dla MŚP w całkowitych 
kredytach [%] Udział w rynku kredytów dla MŚP [%]

2007 2008 2009 2010 2011 2007 2008 2009 2010 2011

1 – – – – – – 38,00 39,00 39,00 37,00
2 – – 32,00 32,00 – – – 7,60 7,40 –
3 17,00 14,92 15,00 14,10 13,14 – – – – –
4 – 56,00 12,90 – 13,57 – 20,00 – – –
5 – 55,00 62,00 62,00 – – 0,40 0,10 0,50 –
7 27,00 23,60 10,10 – – 28,00 35,00 36,00 25,00 28,00
8 25,00 – – 25,00 – 16,00 – – 15,80 9,10
9 46,00 46,00 46,00 – – 8,00 8,18 8,20 – –
10 27,00 27,00 26,40 26,10 26,20 25,00 25,00 27,10 27,90 29,00
12 50,00 53,00 31,80 50,30 49,80 4,00 4,00 5,20 7,80 8,80
13 49,00 49,00 49,00 48,00 – 23,00 25,00 26,30 27,40 –
15 17,00 26,90 19,30 18,80 21,70 6,00 6,00 8,00 8,00 –
16 42,00 42,10 11,40 – 18,68 – – – – –
17 19,00 13,63 14,10 14,00 14,00 38,00 39,00 41,00 43,00 42,00
18 20,00 20,00 22,00 20,00 40,00 13,00 13,00 13,00 14,00 20,00
19 – – – 36,90 34,60 – – – 5,00 4,70
21 40,00 40,00 64,70 – 36,00 – – 1,60 – –
24 – 22,00 0,60 0,70 0,70 2,00 2,00 2,00 0,60 0,70

– brak danych, * przy niewymienionych w tabeli grupach całkowity brak danych.
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych EACB.
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Rysunek 1
Udział kredytów dla gospodarstw domowych, przedsiębiorstw i pozostałych w wartości 
kredytów udzielonych przez banki spółdzielcze w Polsce w latach 2007–2011 [%]
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych KNF.
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W ostatnich latach nastąpiły niewielkie zmiany w strukturze kredytów udzie-
lanych przez banki spółdzielcze w sektorze niekomercyjnym (tab. 5). Wzrósł 
udział kredytów mieszkaniowych, a spadł konsumpcyjnych, udzielanych przez 
banki spółdzielcze dla gospodarstw domowych. Wśród kredytów udzielanych dla 
przedsiębiorstw wzrósł udział tych, które były przeznaczone dla sektora MŚP.

W strukturze kredytów dla pozostałych instytucji niekomercyjnych spadł 
udział kredytów dla instytucji rządowych i funduszu ubezpieczeń społecznych, 
na rzecz wzrostu udziału dla instytucji samorządowych.

Tabela 4
Wartość kredytów dla gospodarstw domowych i dla przedsiębiorstw udzielonych przez 
banki spółdzielcze w Polsce w latach 2007–2011 [mld zł]

Kredyty w latach 2007 2008 2009 2010 2011
Dla gospodarstw domowych 22,16 25,11 27,67 29,47 31,60
Dla przedsiębiorstw 5,53 6,85 8,21 9,75 12,24

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych KNF.

Tabela 5
Struktura kredytów udzielanych dla gospodarstw domowych, przedsiębiorstw i pozo-
stałych instytucji sektora niekomercyjnego przez banki spółdzielcze w Polsce w latach 
2009–2011 [%]

Rodzajowy udział 
kredytów dla gospo-
darstw domowych

2009 2010 2011

Podmiotowy udział 
kredytów 

dla pozostałych 
instytucji

niekomercyjnych

2009 2010 2011

Mieszkaniowe 13,40 14,52 14,55 Instytucje rządowe 3,44 2,26 2,71

Konsumpcyjne 17,85 18,54 16,91 Instytucje 
samorządowe 96,55 97,74 97,29

Pozostałe 68,75 66,94 68,54
Fundusze 

ubezpieczeń 
społecznych

0,0026 0,0014 0,0010

Podmiotowy udział 
kredytów dla przed-
siębiorstw

2009 2010 2011

MŚP 97,48 97,66 97,89
Duże 2,52 2,34 2,11

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych KNF.
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Wnioski

Grupy banków spółdzielczych w Europie zwiększyły wartość udzielo-
nych kredytów blisko o połowę, z 2,74 bln euro w 2007 roku do 4,03 bln euro 
w 2011 roku. Udział polskich banków w rynku kredytów należał w tym czasie 
do najmniejszych w Europie i zmalał. Na wzrost zakresu działalności kredytowej 
banków spółdzielczych w Europie wskazuje rosnący wskaźnik udziału kredy-
tów w ich aktywach (w latach 2007–2011 zwiększył się z 53,22 do 58,02%). 
Rosnącą akcję kredytową banki spółdzielcze w Europie zawdzięczają szerokiej 
bazie depozytowej. Polskie banki spółdzielcze z posiadanymi depozytami należą 
do grupy tzw. średniaków. Niektóre banki spółdzielcze w Europie mają istotny 
udział w fi nansowaniu potrzeb przedsiębiorstw z grupy MŚP. Do tej grupy na-
leżą też banki spółdzielcze z Polski, których udział w rynku kredytów dla MŚP 
wzrósł w analizowanym okresie z 13 do 20%. W swojej działalności kredytowej 
polskie banki spółdzielcze niewiele różniły się od banków spółdzielczych w Eu-
ropie. Banki spółdzielcze w Polsce w latach 2007–2011 systematycznie zwięk-
szały zakres swojej podstawowej działalności, tj. udzielania kredytów. Wartość 
udzielonych kredytów wzrosła o 59%, do poziomu 44,28 mld zł. Zmalał udział 
kredytów udzielanych dla gospodarstw domowych (z 79,56 do 71,38%) na rzecz 
wzrostu udziału kredytów dla przedsiębiorstw (z 19,85 do 27,64%). Na początku 
analizowanego okresu banki spółdzielcze udzieliły 4-krotnie więcej kredytów 
dla gospodarstw domowych niż przedsiębiorstw, a w 2011 roku 2,6 razy. A zatem 
banki te coraz dynamiczniej zaczęły wspierać fi nansowo sektor przedsiębiorstw, 
w tym głównie sektor MŚP. Udział kredytów dla tego sektora w strukturze kredy-
tów dla przedsiębiorstw wynosił ponad 97% i miał tendencję wzrostową. Banki 
spółdzielcze kredytując gospodarstwa domowe, przekazywały środki głównie na 
cele inwestycyjne, operacyjne, nieruchomości inne niż mieszkania (tzw. kredyty 
pozostałe). Na cele mieszkaniowe i konsumpcyjne było przeznaczonych mniej 
niż 1/3 udzielonych kredytów tej grupie podmiotów. Banki spółdzielcze fi nansu-
jąc inne podmioty sektora niefi nansowego przede wszystkim pomagały instytu-
cjom samorządowym, a w niewielkim stopniu rządowym szczebla centralnego. 
Dokonana analiza działalności kredytowej banków spółdzielczych w Polsce po-
twierdziła, że celem ich działania jest zapewnienie dostępu do podstawowych 
produktów bankowych, a w szczególności kredytów. W ten sposób wspierają 
one, poprzez fi nansowanie rozwoju lokalnego, sektora małej przedsiębiorczości, 
wytwórczości, rolnictwa, lokalnego samorządu, podmioty wywodzące się głów-
nie z obszaru funkcjonowania tych banków. 
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Changes of the credit-activity of cooperative banks 
in Poland and in Europe in years 2007–2011

Abstract

For purposes of the work the analysis of changes of the credit-activity of 
cooperative banks in Poland and in Europe in years 2007–2011 was conducted. 
Cooperative banks in Poland in years 2007–2011 systematically increased the 
range of granting of credits, similar to other countries of EU. It was noticed the 
decrease of share of credits granted for households and the growth of share of 
credits for enterprises. Banks more actively began to support the business sec-
tor, mainly the sector of SME, such as cooperative banks from other countries 
of Europe. These banks credited households mainly on investments, operations 
and commercial property (so called remaining credits). Cooperative banks by 
fi nancing other subjects of the nonfi nancial sector fi rst of all helped municipal in-
stitutions. The accomplished analysis of the credit-activity of cooperative banks 
in Poland confi rmed that a mission of these subjects was the support of local 
development by fi nancing activities.




